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Pr[éqndéhte W

Senhor Presidente,
Temocs a elevada honra de nos dirigirmos a essa Colend

Legisiaiiva no sentido de encaminhar pelo alto intermédio de V. Exa., Brojeto de Le|
que adioriza este Executive, a abrir Crédito Adicional Suplementar/na i
de R$ 8.477.924.81 (oito milhdes, quatrocentos e setenta e sete mil,

vinte e quatro reais e oitenta e um centavos). EM_REGIME DE

URGENTISSIMA. I L TR
- U2 pIsqUSSAO
DA 0 ) Sf\t 2
JUSTIFICATIVA N\

Guandu - RJ, que tem comc objetivo o Repasse de Recursos a este Munigj
o Projeto Saneamento Rural.

Coniando mais uma vez com & coiaboragdo dos Nohres Edis, para
aprovacéc do presente projeto, aproveitamos o ensejo para apresentarmos
proiesios de consideracao e apreco.

Atenciosamente,

ANDRE PINTO, AFONSECA

Prafeite

CAMARA MUN. DE MIGUEL PEREIRA
Recetido om0 105 (21
Y l

Mat. 01/008

Exmo. Sr.

Ecuardo Paulo Coiréa

DD. Presidente da Camara municipa! de
Miguel Pereira — R



- ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICIPIO DE MIGUEL PEREIRA

LEI N° DE DE DE 2021

Autoriza a abrir crédito suplementar ao
Orcamento Fiscal da Prefeitura Municipal
de Miguel Pereira, no valor de
R$ 8.477.924,81.

A CAMARA MUNICIPAL DE MIGUEL PEREIRA APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI;

Art. 1°) - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional
Suplementar, na importancia de R$ 8.477.924,81 (oito milh&es, quatrocentos e
setentd e sete mil, novecentos e vinte e quatro reais e oitenta e um centavos), com a
seguinte classificagdo orgamentaria:

FONTE 02 - R$ 8.131.907,51 (Recursos Estado)
FONTE 07 - R$ 346.017,30 (Recursos ICMS/Ecolégico)

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

PROGRAMA DE TRABALHO

02.12.000.17.512.025.1.023 — Saneamento Basico

ELEMENTO DA DESPESA:

44.90.51.01.02 | Execucéo de Obras e Projetos R$ 8.131.907,51
44.90.51.01.07 | Execucao de Obras e Projetos R$ 346.017,30

Art. 2°) - A importancia de R$ 8.131.907,51 (oito milhdes, cento e trinta e um
mil, novecentos e sete reais e cinquenta e um centavos), para atender ao presente
(,redlto é advinda do Fundo Estadual de Recursos — FUNDRHI — Comité Guandu e
sera recolhida na seguinte rubrica de Receita.

2000.00.0.0.000 — Receitas de Capital

2400.00.0.0.000 — Transferéncias de Capital

2420.00.0.0.000 — Transf. dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
2420.00.1.0.000 — Transf. dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
2420.00.1.1.000 — Transf. dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
2420.00.1.1.005 — Repasse de Recursos do Estado — Projeto Saneamento Rural

Art. 3°) — O valor de R$ 346.017,30 (trezentos e quarenta e seis mil,
dezessete reais e trinta centavos), que atendera a contrapartida da presente Lei, €
advindo da anulagao parcial da seguinte classificagcdo orgamentaria:

’SECRETARlA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

PROGRAMA DE TRABALHO

02.12.000.18.542.034.2.072 — Coleta Seletiva e Destinagéo de Residuos Soélidos
ELEMENTO DA DESPESA:

[33.90.39.99.07 | Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica - Outros |[R$ 346.017,30 |




- ESTADO DO RIO DE JANEIRO
- MUNICIPIO DE MIGUEL PEREIRA

Art 4°) e} presente Credrto baseia-se nos InC|sos e ll, paragrafo 1°, do
artigo 43 da Lei Federal n° 4.320 de 17.03.64.

Art. 5° - O |mpacto financeiro-orcamentario no exercicio, de que trata o
Inciso 1, artigo 16 da Lei Complementar n° 101 de 04.05.2000 (LRF), sera
correspondente aos valores estlpulados no presente Crédito, alterando-se o PPA,
LDO e LOA

Art. 8°) - A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicagao,
revogando-se as disposi¢cdes em contrario.

| ‘Municipio de Miguel Pereira,
Em

ANDRE PINTO DE AFONSECA
Prefeito Municipal



Averida Minlstro Fernando Costa, 775 - www.comiteguandu.org.br

Carta n° 30/2021/CBH Guandu-RJ Seropédica, 21 de Abril de 2021.

Ao Senhor
André Portugués

Prefeito do municipic de Miguel Pereira

Assunto: Repasse de Recursos ao Municipio para o Projeto

Saneamento Rural

Prezado Senhor,

No ano de 2012, apés uma sequencia de discussdes na Camara Técnica do Comité
Guandu, foi aprovado o aporte de recursos em obras de coleta e tratamento de efluentes em
Miguel Pereira. O projeto aprovado compreende as iocalidades de Arcadia, Lagoa das Lontras,

Monte Libano, Vera Cruz, Usina, Marcos da Costa, Vila Suzana e Vale das Princesas.

O projeto, utiliza como base de custeio a Cobranga pelo uso da agua na Regido
Hidrografica It — Guandu e foi formalizado através de aprovag&o plenéria por meio da Resolugac
Comité Guandu n°93/2012. A citada normativa destina um montante de R$ 6.776.589,59 (seis
milhes, setecentos e setenta e seis mil, quinhentos e oitenta e hove reais e cinguenta & nove

centavos) a serem custeados pelo Comité Guandu.

Em 2020 o Comité Guandu finalizou ¢ projeto executivo que permite efetivar as obras
previstas na Resolugdo. Ao atualizar os custos para a base SINAPI de 2021, o valor total orgado
& de 7.952.476,98 (sete milhdes, novecentos & cinquenta e dois mil, quatrocentos € setenta e
seis reais e noventa e oito centavos) relativos as solucdes individuais de esgotamento & RS
523.447,83 (quinhentos e vinte e {rés mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e oitenta e trés
centavos), totalizando um custo de R$ 8.477.924,81 (oito milhdes, quatrocentos € setenta e sate

mil, novecentos e vinte e quatro reais e oitenta e um centavos).

A Resolucdo Comité Guandu n° 76/2012 permite o reajuste de até 20% em relagdo ao
custo definido na Comité Guandu n°33/2012. Portanto, em relagdo ao custo total do projeto o
Comité poderéa aportar o montante maximo de R$ 8.131.907,51 (oito milhGes, cento e trinta e um
mil, novecentos e sete reais e cinguenta e um centavos.)‘._ .S‘olicita-se entdo, manifestacdo deste

municipio de concordéncia de con&rapaﬁidé, em um valor maximo de até R$ 346.017,30

(trezentos e quarenta e seis mil, dezessete reais e trinta centavos).
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Aguardamos manifestagéo do municipio para dar andamento ac repasse de Recursos

para esta prefeitura por meio da Caixa Econdmica Federal.

Atenciosamente,

Paulo de Tarso de Lima Pimenta

Diretor geral

Aenida Ministre Fernando Costa, 775 WWW.COM fteguandu.orgbr

salns 208, 2042205 guanduzagevep.org.br
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CEP 23828265
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Diretors-executiva
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Comité da Bacia Hiclrografica dos ros
Guandu, da Guarda e Guandu-Mirim

Resolucio COMITE GUANDU N’ 93, de 13 de dezembro de 2012.

“Dispde mbz'é aplicagdo  de  recursos Sfinanceiros
constantes na subconia do Comité Guandu do Fundo,
Estadunl de Becursos Hidricos — F TNDRHI, a serem
aplicados - obrigatoriamente em Sereamenic
esp‘gecz'ﬁ::aménre em coleta e tralamenio de efiuenies, nd
por¢do 4 moriahie da vila de Arcddia, compreendendo
as localidades de Lagoa das Lontras. Monte Libano,
Francises ! :ago v0, Vera Cruz, {Usina, Marcos da Costa,
Vila Suzamz ¢ Vale dus Princesas no municipio de

Miguel Pereira.”

O Comité das Bacias Hidrograficas dos +ios Guanduy, dz Guarda e Guandu-Mirim
- COMITE GUANDU, criado pelo Decreto Bstadual N° 31,178, de 03 de abril de 2002, do

'zribu‘igﬁes, ¢ considerando que:

Governo do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suasa

- 08 Lom'xtes de Bacias Hidrograficas t&m por principio a gestao integrada ¢

g

articipativa dos recursos hidricos;

- de acordo com o &It 7°, inciso X1, do seu Regimento internc, © Comité
Guandu, tem como ambm a0 aprovar ¢ plano de aplicag¢@o dos recursos arrecadados com 4

cobranca pelo uso das aguas;

- a Lei Estadual N° 3.239. de 02 de agosto de 1999, em seu art. 53. ineiso X,
define como uma das ambu;; s do Com ité de Bacia Hidrografica a aprovagho dos

programas anuais € pluriaauaxs de investimentos, em Servigos € obras de interesse dos

recursos hidricos; :

- 0 Decreto H‘{adu&i Ne 35.724. de :;?8 de junho de 2004, no seu art.3°, define as

Vvérias fonies de recursos da ibl\'_)mh &, 0o seu art, 85, Oc?me a d“*ﬂan d@

Agéncia de Bacia do Comite Guandu — AGEVAP
BR 485, km GT Campus da UFRuralRd, Prefettura Universitaria — Seropemce RJ — CEP 238q1—ﬂ0u
Contatos — Tel: (21) 3787- 3779 - Cet (21) 8836-8628, (24} 88454144, site: Rl ta AT comiteguands.6rg.Dr
Smait: guandu@agevap.oig. br.




Cuﬁh@& Bacia ! Hidrografica dos rios
Guandu. da Guarda e Guandu-Mirim

subcontas para permitir a gestao autdépoma <03 recurses financeiros pertinentes a cada regido

ou bacia hidrogréafica;

-0 Promrama de Investimento, sugerido pelo Plano Estratégico de Recursos

Hidricos das Bacias Hidrograficas dos rios Guandu, da Guarda e Guandu Mirim, identificou

prioridade para acdes na area de saneamento:

- o inciso V, art. 2° da Lel Tstadual N° 4 7 de 16 de dezembro-de 200 {33, define
que a cobranga pelos usos dos recursos hidrices de dominio estadual tem como um de seus
objetivos obter recursos financeiros necessarics 40 financiamento de estdos € 4 aplicagho em

]3[0“{'&111&5 proyet()s planos. 3008‘3 obras, aqulszc;nes. SLX'V}QQS mtervem,oeq na 4*t3t8,0 dos

recursos hidricos propozc;onando a 1mpiemer tacio da Politica Fetaduai de Recursos Hidricos

- o art. 1°,da Resolugdo do Conse stho Betadual de Recursos Hidricos — CERHI N°
51. de 28 de julho de 2010, determina a0s Comités de Bacia Hidrogn’aﬁca do Estado do Rio de
Janeiro a efetiva utilizagdo de recursos disponiveis no Fundo Estadual de Recursos Hidricos —
FUNDRHI em agfes e projetos de ‘seu interesse que estejam sendo executados pela Secretaria
de Estado do Ambiente — SEA e pelo Instituto Estadual do Ambiente — INEA;

- denfre os critérios para dcﬁﬁigén (ios projetos aptos a receberem recursos <o
Fundo Estadual de Recursos Hidrices — EbNhi\t-‘l 1 sybconta Comité Guandu destac cam-se: &5
diretrizes estabelecidas nas Resolucbes do kc*mtc Guandu N° 20 e 21. de 13 de setemibro de
2007. referente a elaboragdo de projetos ¢ as acbes estruty irais e/ou intervengdes relacionadas
aos projetos de saneamertio especificamente 2 coleta e tratamento de efiuentes; prioridade em

P

contemplar algumas microbacias aef nidas pelo art. 3%, da Resolucdo do Comité Guandu N

08, de 15 de dezembro de 2005 ¢ pelo Plano das Bacias Hidrograficas dos rios Gu andu, da
Guarda e Guandu-Mirim:

- a ResolucHo do CERH1 ] \i“‘ 86, de 08 de agosto de 201 define a viabilidade da
aplicacio dos xccutsaq FUNDRIIL em aghes de saneamento rural incluida no percentual de

70% explicitade no art. 6° da Lei Estadual N° 5.234, de 05 de maio de 2008;

Agenc‘a de Bacia do Comité ¢ Guandu — AGEVAP
BR 465, km 07, Campus da UFRuralR.J, Prefeitura Umve'suana - Serooedra R’} — CEP 23897~ SOQ
Contatos — Tel: {41 5787.3729 - Cel: {21) 8636-862€, (24) 38454144 site: hitp:/iwww. o”nteguandz_ org.or &
Zmail: qucndu@agevap.orgbr, -




Lom;‘#e da Ba::!a e-—hdrograﬁca dos rios
Guandu, da Guarda uandm Mirim

Resolve:

Artige 1° Aprovar a aplicagio dé TECUrsos fgnéticeiro:\ constantes na subconta do Comité

CGuandu do Fumo Estadual de Recursos s Hidricns — FUNDRHI, para elaboracdc de projetos €
cugHo dc acdes e:srmmram uou mtewvny es na .er:a de- saneamantc especiﬁ"améme em

oleta ¢ tratamento de efluentes urbanos de acordo com O art rt. 6°, da Lei Estadual N° 5 234, de

055 de maio de 2008.

Artige 2° Eleger 0 projetL; Sistemas de Coleta & Tratamento de Hsgoto dos aglomerados
populacionais da Bacia do Rio Santana. referente 4 porcdo a moutante da vila de Arcadia,
compreendendo as localidades de Iagoa das Lontras. \40{1‘{@ Libano, Francisco Fragoso . Vera
Cruz, Usina,'Marcos da Costa, Vila Suzana ¢ Vaie das ?maces&s no municipio de Mi guel

Pereira, no ambito da prefeitura de Miguel Pereira, populagdo ate -ndida estimada em 6.530

(%]

X'xa‘bitamw valor totcu e %ohczfauo de RS 4. 776: 522 5G (seis m ithd etecenios & setenia
seis mil e quinhentos & citenta e nove 1€ ~gis e cinglienta € nove cem'aws‘; para receber

recursos financeiros definidos no artigo ! °
§1¢ O projeto devera buscar reuso de dgua e aproveilamento energético.

§2° O projeto deverd ser submetido para aﬂrccmwo du Grglo reqponsavei pela prestagio dos
servicos publicos de esgotamento sanitario, anes da liberacio dos recurses financelros.
3° Deverfio ser cOMproy adas as titularidades bem como 2 autorizacfo para O uso das 4reas de

impiantagﬁc dos sistemas de esgotamento sanitario.

§4° Devera ser mrmahzado a0 Comité Guandu o responsav ¢l, o operador © O man enedor CO
sisterna de esgotamento Sanitario & ser zmnla«?auo Qualquer alteracdo posterior devera ser

formalizada ac Comitd Guandu em até 3¢ dmp

Artigo 3° Todos 05 beneficiarios dos recursos deverdo, a critério do Comité Guandu, enviar

informacdes periodicamente dos rusmwr'ox obtidos a Secretaria Executiva.

w

gencsa de Racia do \,cmxte ‘Guandu - AGF:\;//\P’ ' S
BR 485, km 07, Campus da UFRuralRJ, Prefeitura Universitaria - Seropédica — RJ = CEP 23897-000
Consatos — Tel.: {21) 3787-3729 - Ceti: (2n8436-8620 (24) 8R4541 |44 site. http/hwww comiteguandu.org.br
) ) ) Email guandu@agevap.o’g br.
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Artigo 4° Fiica estabelecido o prazo intcial de 130 dias, a ccmt?a da aprovagic desta resolucdo
pelo CERHL para a formalizacio da contratagdc ou do 1 passe dos recursos, podendo ser

prorrogado mediante ;uauﬁca‘wa do m‘r*rel cado & 3 eritério do Comité Guandu.

Artigo 3° Toda aplicacdo de recurso {inancelro  fics condicionada a.existéncia de saldo nu

subconta do Comité Guandu do Fundo Hstaduai de Re ursox Hidricos — FX !ND RHI.

Artigo 6° A Comissiode Acompanhamento de p e
CAPS definidas na Resolugdo do Comité Guandu N° 48, de 23 dé setenbro de 2010, também

aumraphara 0§ projetos e*emddos nesta Resolugo.

Artigo 7° Esta resolucéo deveré ser encam:ithada & Conselho Estadual de Recursos Hidricos

- C'ERHEI nos moldes do art. 9° do Decreio 5 Estadual N° 35.724, de 18 de ju nho de 2004,

Artigo 8° Esta Resolug@ic entrard em vigor na data de sua aprovagdo pela plenaria do Comité

Guandu.

Eng. Julic Casar Giwelre Anfunes
Socratério Execdivo
i COMITE GUANTU

Julic C Cesar O"wmra Amwes

@TRETOR GERAL - SECRETARIO EXECUTIV 0

: S Agéncia de Bacia do Comité Guandu — AGEVAP - : )
B8R 485, km {7, ’"mpus da UFRural®y, Prefeitura Universitaria — Seropédica ~ RJ — CEP 23897-000
Contatos — Tel: (21) 3787-3729 - Cel. (21) 2536-8529. (24) 88454144, site: nttp e comiteguandu.org.br
._m';v guAandu @agevap. 0rg. br.




